
日光市立落合中学校

緑が丘通信
学校づくりスローガン：落合中は 夢をかなえる 出発点

R３.２.25 第11号

今年度も残すところあと１ケ月となり、１年間を締めくくる大事な時期を迎えています。しっかり学習

のまとめをするとともに、生徒たちが希望をもって卒業・進級することができるよう努めてまいりますの

で、引き続き、保護者の皆様、地域の皆様、御支援・御協力の程よろしくお願いいたします。

【３年生：最後の緑が丘活動(2/18 )】
２月18日（木）、３年生最後の「緑が丘活動」を行いました。大和木材の福田社長様をはじめその関係
者の皆様（山添様、高橋様、高木様、小松様、橋本様）、緑が丘クラブの酒井様、菊地様、PTA本部役員
の小島様、地域コーディネーターの齋藤様に御指導・御協力をいただき、遊歩道にチップを敷いたり、木
道の修理を行ったりしました。生徒たちは、３年間お世話になった感謝の気持ちを込めて、友達と協力し
ながら一生懸命作業に取り組みました。おかげで本校自慢の遊歩道が、歩く（走る）人に優しく、さらに
安全な歩道となりました。本格的な春を迎える準備もこれで万端整いました。
ボランティアの皆様、お忙しい中大変お世話になりました。心より感謝申し上げます。

▲ボランティアの皆様 ▲木道の修理 ▲チップ敷き

【２年生：立志式（２／４）】
２月４日（金）、２年生の立志式を体育館で行いました。緊急事態宣言中であったため、保護者の皆様に
は参加を御遠慮いただき、校長講話、知事メッセージの紹介、代表生徒６名の作文発表と、内容を縮小い
たしましたが、代表生徒の堂々とした発表、そしてそれを真剣に聞いていた生徒たちの態度、いずれも「立
志」という節目にふさわしく立派なものでした。

▲代表生徒の発表 ▲真剣に話を聞く生徒たち ▲２年１組 ▲２年２組

【 １ 年 生 ： 朝 の 読 書 風 景 】
１年生の朝の読書の様子です。時間になると自主的に本を読み始めることが、すっかり習慣になりまし
た。本校では、８時20分から1０分間は、読書の時間となっています。１日のはじまりである朝、静かに
本を読むことは、豊かな心の育成や学力の向上等にもつながるものと思っております。

［読書をすると何がよいのか］
・大脳が活性化する
・想像力が鍛えられる
・多角的な思考力が身につく
・コミュニケーション力が高まる
・情緒が安定する 等

▲１年１組 ▲１年２組

学校教育目標

【自律・貢献】
・自他を大切にする生徒

・規律と礼儀を重んじる生徒

・未来をたくましく切り拓く生徒



【授業力の向上をめざしています】
２月５日（金）には道徳の校内研修を、12日（木）には日光市教育委員会指導主事の先生にお越しいた
だき、英語科と理科の研究授業並びに授業研究会を行いました。「わかる・できる・楽しい」授業をつく
るため、そして、生徒たちの学びが「主体的で対話的な深い学び」となるよう、先生方は授業力の向上を
めざしがんばっています。

▲１年１組（道徳） ▲道徳の授業研究会 ▲１年２組（英語） ▲２年２組（理科）

・各担任の先生方のアドバイスを基に道徳の授業を進めることができました。生徒たちがよく考え、動いて
くれたことがありがたいです。若林先生にプレ授業をやってもらいそれを参観したことで、アイディアや
イメージがふくらみ、おかげで有意義な研究授業になりました。（夘月先生：道徳）

・研究授業という貴重な機会を与えていただき、感謝しています。この日指導いただいた「授業のゴールの
姿をさらに具体的にもつ」ことや「何のためにやっているのかという問いをもつ」ということを、今後の
授業に生かしていきたいと思います。（若林先生：理科）

・数週間前から授業デザインを練り、市教委の先生にも見ていただき改良しました。新たな発見も多く、実
りのある研修となりました。英語科の先生方にも協力いただき感謝しています。今後も生徒のために、よ
り良い授業ができるよう自己研修に努めていきたいと思います。（谷澤先生：英語）

・研究授業では、鈴木先生のご指導から英語の文章構成法のPREP法等、多くのことを学ぶことができまし
た。授業改善の取り組みが進んでいる学校ほど、生徒の英語力が高いことが示されているので、今の立場
で、授業の改善・新たな取り組みに積極的に関わっていきたいと思います。（福田先生：英語）

【ろばた漬けをいただきました】 【卒業式について】

３月１１（木）に予定しております卒業証
書授与式は、新型コロナウイルス感染拡大防
止の観点から、卒業生と在校生、３年生の保
護者の方（１～２名）、そして本校教職員で
執り行うことといたしました。

▲カレーライスにろばた漬け 御理解の程よろしくお願いいたします。

２月19日（金）、株式会社檜山昌一商店代表取締役の
檜山 裕伸様から「ろばた漬け」をいただきました。
本校ではカレーライスの献立の時に使わせていただい
ています。檜山様、いつもありがとうございます。

【下校時刻について】 校章の由来：ご存じの方？

部活動 下校時刻 「誰が・いつ・デザインしたものか、どのよう

～2/28 １７時 １７時１５分 な意味がこめられているのか」等々、御存知の

3/1～3/31 １７時１５分 １７時３０分 方がいらっしゃったらお教えください。（校長）

【３～４月上旬の主な行事予定】
３／１（月） ：生徒会活動 ３／12（金） ：県立高合格発表
３／８（月） ：県立高一般選抜、１年実力テスト ３／24（水） ：修了式（１・２年生）

２年ＮＲＴテスト ３／30（火） ：離任式
３／９（火） ：県立高一般選抜（面接） ４／８（木） ：始業式

３／10（水） ：卒業式予行 ４／９（金） ：入学式
３／1１（木） ：卒業式

★校長室の日めくりカレンダーより★

“たった一言が人の心をあたためる” 学校ホームページもご覧下さい


